1590 A corpus serpentis.

Sed jam ad ipsam columbam maxime sermo intendat, cui maxime haec nostri opusculi dicata est pars.

CAPUT XX

Cur secundo super illum hic Spiritus Sanctus venit; cur per columbam magis quam per aliam speciem illum designare voluit.

Primo quaerimus quae fuerit causa ut super istum hominem suum venerit Spiritus Sanctus non quomodo-cumque sed sicut columba. Et a quo convenientius quaerimus quam ab eo qui vidit et illo viso testimonium perhibuit quia hic est Filius Dei? Ait autem : Et ego nesciebam eum; sed ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans. Item : Et ego nesciebam eum. Sed qui

g. Lc 4, 1 s. Matth. 4, 2 s. Deut. 8, 3 || h. II Cor. 5, 2 et 4 || i. Gen. 3, 15.

sous la forme du serpent; sur l'homme céleste l'Esprit-Saint fut envoyé sous la forme d'une colombe. En conséquence, celui-là succomba à la tentation par le fait du serpent, tandis que celui-ci vainquit le tentateur par la colombe, c'est-à-dire par l'Esprit de piété.

Lorsque en effet l'Homme nouveau, conduit par l'Esprit

1589 D dans le désert, y jeûnant quarante jours et quarante nuits sans rien manger, châtiât par la faim la gourmandise du vieil homme, le diable, l'antique serpent lui dit : « Si tu es le Fils de Dieu, dis à cette pierre qu'elle devienne un pain. » Il répondit ce que la douce colombe, le Saint-Esprit, lui inspira, ce que l'Écriture sainte lui dicta par la voix de la colombe : « L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole de Dieu ^g. » Ainsi la laideur de la gourmandise intempérante se trouva couverte d'un nouveau vêtement ^h, la beauté de la tempérance; ainsi la colombe, dans un duel avec le serpent, déjoua le malin par sa simplicité, conduisant ensuite l'homme de progrès en progrès, jusqu'à ce que

1590 A par une parfaite obéissance il foulât aux pieds le corps tout entier du serpent et lui écrasât la tête.

Mais maintenant parlons surtout de la colombe ¹ puisque cette partie de notre ouvrage lui est spécialement dédiée.

CHAPITRE 20

Pourquoi l'Esprit-Saint est-il venu sur lui une deuxième fois? Pourquoi a-t-il voulu le manifester en prenant la forme d'une colombe plutôt qu'une autre?

Cherchons d'abord pour quelle raison le Saint-Esprit vint sur cet homme qui était sien en prenant la forme d'une colombe de préférence à toute autre. Et qui pourrions-nous interroger plus à propos que celui-là même qui a vu? Il a vu et rendu témoignage : « Cet Homme est le Fils de Dieu. » « Pour moi, dit-il, je ne le connaissais pas. Mais c'est pour qu'il soit manifesté en Israël que je suis venu baptiser dans l'eau. » De même : « Et moi, je ne le connaissais pas. Mais celui qui m'a envoyé

1590 B *misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto* ^a. Ergo Johannes eum *quaerebat* ^b, et scire volebat quem secundum faciem non sciebat, et scire volens altis profundi desiderii suspiriis *coelum pulsabat* ^c, ut sibi manifestaretur ille quem venisse in Spiritu sciebat, in facie non cognoscebat.

Neque enim ille testimonia quaeritando sese ingerebat. Apud se latebat, semetipsum non clarificabat, humilitatis exemplum omnibus praebens quod Apostolus suus utiliter praedicaret dicens : *Nec quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui*

1590 C *te* ^d, etc. Igitur non ut esset Christus, id est non ut tunc primum ungeretur, qui in primordio suae conceptionis plenarie fuerat unctus, sed *ut manifestaretur in Israel* quis esset Christus, idcirco super unctum venit unctio ejus, venit visibili specie super Christum ipse Spiritus ejus.

Verum itidem aliam per speciem manifestare illum poterat idem Spiritus. Quare ergo super ipsum apparuit sicut columba, magis quam sicut ignis aut flamma ? Ad quod dicendum quia illo vel illo tali indicio quilibet mediocriter unctus digne manifestari poterat, id est in quo non principalis sed plebeia, in quo particularis dari significaretur gratia, et non inhabitare ipsa gratiae universitas. Hic autem ille manifestandus erat in quo *omnis*

1590 D *plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat* ^e. Tale igitur promanifestatione ejus dandum erat signum, quali numquam vel ante vel post designari decuit quempiam sanctorum. Quid enim columba ? Utique quiddam totum, caput et membra, corpus integrum. Hoc ergo significabat qui in isto singulariter uncto *tota plenitudo divinitatis corpora-*

1590 B baptiser dans l'eau, celui-là m'a dit : Celui sur qui tu verras l'esprit descendre et demeurer, c'est lui qui baptise dans l'Esprit-Saint ^a. » Donc Jean le cherchait ^b, et voulait connaître celui qu'il ne connaissait pas de visage ; voulant le connaître, il frappait ^c à la porte du ciel par les soupirs véhéments de son désir intime, afin que lui fût manifesté celui qu'il savait par l'Esprit être venu, mais qu'il ne connaissait pas de vue.

Car l'Homme nouveau ne se mettait pas en avant et ne mendiait pas les témoignages. Il vivait à l'écart, ne se glorifiait pas lui-même, donnant à tous l'exemple d'humilité que son Apôtre utiliserait plus tard dans sa prédication : « Que nul ne s'attribue à lui-même cet honneur ! mais on y est appelé de Dieu comme Aaron. De même le Christ ne s'est point arrogé lui-même la dignité de pontife, mais il l'a reçue de celui qui lui a dit : Tu